SOBRAL

s PREFEITURA

SOBRMYg SECRETARIA DA EDUCAGAO

COORDENADORIA JURIDICA

PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- PMDE

PRESTACAO DE CONTAS

PROTOCOLO DE APROVACAO DA PRESTACAO

Tendo em vista a andlise da Prestacdo de Contas, consta em pleno acordo as normas
de comprovantes (Oficios, Demonstrativos, Nota Fiscal, Recibo e Mapas) de acordo
com a Lei PMDE N°1861 de 24 DE abril de 2019.

E dada como ANALISADA E APROVADA esta Prestacao.

Conselho de Pais, Professores e Comunidade da Escola Mocinha Rodrigues
Més de Referéncia: JANEIRO/2024

Data da Andlise: 29/02/2024
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SECRETARIA

DA EDUCAGAO

nmre® PREFEITURA DE SOBRAL

Extrato Mensal por Instituicao de Ensino - PMDE

Escola / Centro de Educagdo Infanti CSTI MARIA DE LOURDES

Més de Referéncia: JANEIRO/2024

Receita
Saldo Anterior: 1.835,75
Repasse Mensal: 0,00
Rendimento: 12,91
Depésito: 0,00
IOF: 0,00
IRRF: 1,62
Receita Total: 1.847,04
Despesas
Edificio Despesa Més/Ref. Data Pgto Valor RS Observagio
POLO INTERNET novembro/2023 01/12/2023 415,00
POLO TAXAS BANCARIAS janeiro/2024 25/01/2024 69,00
484,00
Saldo: 1.363,04

Paginaldel




MUNICIPIO DE SOBRAL
SECRETARIA DA EDUCACAO
COORDENACAO DE ARTICULACAO E GESTAO ESCOLAR
GERENCIA FINANCEIRA

PRESTACAO DE CONTAS

PMDE

Programa Municipal de Manuteng¢do e Desenvolvimento da Educagdo Infantil e do Ensino
Fundamental

CONSELHO DE PAIS PROFESSORES E
COMUNIDADE DA ESCOLA MOCINHA RODRIGUES

DEZEMBRO -2023




Escola Mocinha Rodrigues EF/E|

Endereco: Rua Evangelista Saboia, 144 Conjunto José Euclides Ferreira Gomes Junior
Telefone: (88)3614-5424 SOBRAL - CE.

E-mail:mocinha.rodrigues@edu.sobral.ce.gov.br
CNPJ:01.901.369/0001-38 Fone: (88) 3614 5424

Oficio n° 18/ 2024 Sobral-Ce 07 de Fevereiro de 2024

Ao Senhor
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS
Secretario Municipal da Educacgéo - SME

ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DA PRESTACAO DE CONTAS DO PMDE REFERENTE A
DEZEMBRO/2023

Prezado Secretario,

Encaminhamos a Vossa Senhoria, a Presta¢do de Contas financiada com o RECURSO DO PMDE, referente
ao més de DEZEMBRO/2023, sendo constatada a auséncia de repasse mensal, tendo em vista que o tramite
do processamento da execucdo do pagamento esta aguardando conclusdo na Secretaria Municipal das
Financas.

Atenciosamente,

o Documento assinado digitalmente

FABIANA TORQUATO BRAGA
Data: 07/02/2024 15:33:53
Verifigue em https://validar.iti.gov.br

FABIANA TORQUATO BRAGA

Presidente da Unidade Executora
DIRETORA DA ESCOLA MOCINHA RODRIGUES
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¢ ESCOLA MOCINHA RODRIGUES
CONSELHO DE PAIS PROFESSORES E COMUNIDADE DA ESCOLA MOCINHA RODRIGUES

Rua Evangelista Saboia — s/n - Dr. José Euclides - Sobral — CE
Fone: (88) 3614 5424 - SOBRAL — CE.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

PARECER DO CONSELHO FISCAL Os abaixo-assinados, membros do Conselho Fiscal Escolar, TERESINHA LIBERATO
VIANA, LILIA REGINA VASCONCELOS DA SILVA e MARIA DE FATIMA LINHARES, depois de examinarem
cuidadosamente os documentos que compdem esta prestacdo de contas do PMDE REFERENTE A MES DEZEMBRO/2023, no saldo
no valor de R$ 4.525,57 (quatro mil quinhentos e vinte e cinco reais e cinquenta e sete reais ) sendo utilizado o valor de R$
1.069,00(um mil e sessenta e nove reais ), que sdo de parecer favoravel em razdo de regularidade das contas e documentos
comprobatdrios apresentados.

Sobral, 07 de Fevereiro de 2024

e Documento assinado digitalmente

TERESINHA LIBERATO VIANA
Ve Data: 07/02/2024 15:09:14
Verifique em https://validar.iti.gov.br RG- 2008862158-2

TERESINHA LIBERATO VIANA

Documento assinado digitalmente

b LILIA REGINA VASCONCELOS DA SILVA
g o Data: 07/02/2024 16:19:34-0300
Verifigque em https://validar.iti.gov.br

RG -2004031014090

LILIA REGINA VASCONCELOS DA SILVA

By Documento assinado digitalmente
MARIA DE FATIMA LINHARES
ey Data: 07/02/2024 15:52:01

Verifiqgue em https://validar.iti.gov.br RG -2000097121453
MARIA DE FATIMA LINHARES

Documento assinado digitalmente

FABIANA TORQUATO BRAGA
Data: 07/02/2024 15:32:26
Verifique em https://validar.iti.gov.br

PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR




COORDENAGAO FINANCEIRA DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

DEMONSTRATIVO DA EXECUGAO DA RECEITA E DA DESPESA DE PAGAMENTOS EFETUADOS

BLOCO 1 - IDENTIFICACAO

01 — PROGRAMA/CONVENIO

02 - EXERCICIO

PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL — PMDE

DEZEMBRO/2023

03 — NOME DA UNIDADE EXECUTORA

04— NUMERO DO CNPJ

CONSELHO DE PAIS PROFESSORES E COMUNIDADE DA ESCOLA DONA MOCINHA RODRIGUES

01.901.369.0001-38

05 - ENDERECO

06 — MUNICIPIO

07 - UF

RUA: EVANGELINA SABOIA,144 CONJ. JOSE LINHARES F. GOMES JUNIOR

SOBRAL CE

BLOCO 2 - SINTESE DA EXECUCAO DA RECEITA E DA DESPESA (R$)

08 — SALDO REPROGRAMADO DO

N 09 — VALOR CREDITADO PELA PREFEITURA (+)
MES ANTERIOR (+)

10 - DEPOSITO

11— RENDIMENTO DE APLICAGAO FINANCEIRA (+)

12- VALOR TOTAL DA

Verifique em https://validar.iti.gov.br

RECEITA (+)
CUSTEIO CUSTEIO CUSTEIO CUSTEIO CUSTEIO
R$ 4.525,57| r$ - -| & - rs 4.525,57
15— VALOR DA DESPESA REALIZADA p - . 18 — N° DE ESCOLAR
13 - IRRF (-) 14- 1OF (-) ) T 16— saL0o A RePROGRAMAR PARA O EXERCICIO SEGUINTE 17 — PERIODO DE EXECUGAO ATENDIDAS
CUSTEIO CUSTEIO CUSTEIO CUSTEIO
01/12/2023 A 31/12/2023 1POLO E 1 ANEXOS
RS 1,24] R$ -Irs 1.000,00 | r$ 3.524,33
BLOCO 3 - PAGAMENTOS EFETUADOS
19- 22~TIPO DE BENS E MATERIAIS ADQUIRIDOS| >~ 24~ 25~ DOCUMENTO 26 ~ PAGAMENTO
20— NOME DO FAVORECIDO 21-CNPJ OU CPF —ORIGE 27 - VALOR (R
Item OU SERVICOS CONTRATADOS o VAT TIPO N°  |DATA CHQ DATA (R3)
MRS (*) [ Depst
1 |ADEAGUIAR EIRELE-ME 21535.796/0001-57 PRESTAGAO DE SERVICO NF 2034 | 03/07/2023 901292 03/07/2023 1000,00
2 |pBCESTPI 69,00
3
4
R$ 1.069,00
BLOCO 4 — AUTENTICAGAO
SOBRAL.07 DE FEVEREIRO DE 2024 FABIANA TORQUATO BRAGA S Doclimpnto assinado digitSimetite
LOCAL E DATA NOME DO DIRIGENTE OU REPRESENTANTE LEGAL R B T ROLATO B
Vgt Data: 07/02/2024 15:32:26



CAIXA

dministradora
aixa Econdmica Federal

ndereco

BS - Quadra 4 - Lotes 3/4 Brasilia - DF

Extrato Mensal Consolidado por Conta de Fundos de Investimento

_ Dezembro/2023
Data de emissao: 12/01/2024

CNPJ da Administradora T
00.360.305/0001-04

nvestidor
ONSELHO DE PAIS PROFESSORES E COMUNIDAD

PF/CNPJ
1.901.369/0001-38

Dados Consolidados da Tributagdo

Resumo Consolidado da Mowmentagao

Saldo Bruto Anterior © 452557C  Tipo de fundo: Renda Fixa (6800) Renda Variavel (6813)
Aplicagbes 0,00 Rend. Base Trib. £ e 57
Resgatbs £ U 1.069,000 IR 0,00
Resgate em Transito 0,00 BF= 0,00
Eventos G 0,00
Taxa operacional 0,00 N
Saldo Bruto Atual . SR . 348312C
Rendimento Bruto no Més 27,79C
Rentabilidade por Fundo
No Més Na Ano Cota em: Cota em:
(%) ) (%) 30/11/2023 29/12.’2023
AUTOMATICORF =~ 0.74 e 10,88 2148125 - 2,184109
Movimentagéao por Fundo
Conta
0554.0003.0000000 -4 Aplicagdes Resgates Saldo Bruto R_entab. Més <
AUTOMATICO RF G At SR e e 1.069,00D 3.483,12C - 27,79C
Movimentagao Detalhada
Conta 0554.0003.000000001411-4
= 14.508.652/0001-46
Valor R Qtde de Cotas
1.000,00D 465,177555
1,15D
0,00
1,89C
s 2AB90 SEREELREE
69,00D 32 078432
0,09D
0,00
0,18C

RENDIMENTO BASE TRIE!

0,18C
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A DE AGUIAR SOUSA EIRELI-ME

A DE AGUIAR SOUSA EIRELI-ME
Fone 9 99301108 /3111-3699

CNPJ: 21.535.796/0001-57

RUA AV B, 651

SOBRAL-CE

RECIBO

RS$ 1.000,00

Recebemos do(a) Sr(a) CONSELHO DE PAIS PROF. E COM. DA ESCOLA
DONA MOCINHA RODRIGUES a quantia de RS$: 1.000,00 (MIL REAIS)
referente a A NOTA FISCAL N. 2202 a firmo(amos) o presente recibo.

SOBRAL, 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

ANATANA AGUIAR

Documento assinado digitaimente

‘?i b FRANCISCA ANATANA DE AGUIAR SOUSA
g d Data: 06/12/2023 11:20:21-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br



9., ESTADO DO CEARA Nota N°
. PREFEITURA DE SOBRAL 0000002202 -
B ®. k. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS SERIE
L ELETRONICA
NOTA FISCAL ELETRONICA DE PRESTAGAO DE SERVICOS
, Data de Geragdo | 04/12/2023 Competéneia DEZ/2023 N° da NFS-e Substituida 0
N° do RPS 0 Local da Prestagao SOBRAL-CE Optante do Simples Sim

DADOS DO PRESTADOR DO SERVICO

Razdo Social |A DE AGUIAR SOUSA EIRELI - ME

Nome Fantasia | ********

Enderego |AVN B, 651 - COHAB II

CPF/CNPJ [21.5635.796/0001-567

I Insc.Munfcipall 14591 IuF ]CE

I insc. Estadual | 0

Cidade| SOBRAL

[ c.e.p[62050820 | Comp]

Telefone |

DADOS DO TOMADOR DO SERVICO

Razéo Social CONSELHO DE PAIS PROF.E COM. DA ESCO. DONA MOCINHA 1 E-mail

Enderego COM RUA EVANGELINA SABOIA, 144 CIDADE DR JOSE EUCLIDES F 62031222 SOBRAL-CE

CPF/CNPJ| 01.901.369/0001-38 Inse. Municipal 0 Insc. Estadual Telafone
DESCRICAO DOS SERVICOS

ITEM | DESCRIGAQ DO ITEM QUANT. | VALORUNIT.| TOTAL

1 LOCAGAO MENSAL DE MAQUINA COPIADORA. REF AO MES DE NOVEMBRO p 1,00 1.030,93 1.030,93

CODIGO DA ATIVIDADE/SERVIGO
1401 / 1401 / 475120200 - RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQL:IIPAMENTOS DE INFORMATICA
lNFORMAQGES PARA SERVICOS DE CONSTRUGAO CIVIL
CODIGO DA OBRA ART DA OBRA
TRIBUTOS FEDERAIS
PIS 0,00 [ COFINS ] 0,00 l INSS I 0,00 [ CSLL l 0,00 I IRRF [ 0,00
VALORES DO PRESTADOR INFORMAGOES DA OPERAGAOQ CALCULO DO 1SS

Valor Total da Nota 1.030,93 Natureza da Operagao Valor Total da Nota 1.030,93
(-} Desconto Incondicionado 0,00 Tributada no Municipio (-) Dedugso Permitida em lei 0,00
{-) Desconto condicionado 0,00 Regime Especial de Tributagdo () Desconto Incondicionado 0,00
(-) Retengdes Federais 0,00 0-Nenhum Base de Calculo 1.030,93
Outras Retengdes 4% Cédigo de Validaggo/Link (X) Aliquota do 1SS 3,0000 %
(-) ISS Retido 30,93 427s6d85tqublikzcSfgpvhwexo ISS a Reter (X)Sim { ) Nao
(=) Valor Liquido 1.000,00 http:/fwww.sobral.ce.gov.br/ (=) Valor do ISS 30,93
INFORMAGOES ADICIONAIS

OUTRAS INFORMAGOES ;

Impressa em: 04/{2@ 1”5 f /f ), g 77!!;“- e Hora da emissao: 17:45:20

T T B MATERAL  STRRER
Gy Documento assinado dlgltalmente (A'SERVIGO * )
ﬂ FABIANA TORQUATO BRAGA 9;:::&’;@: 2 AR

e Data: 07/02/2024 15:36:03
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: A DE AGUIAR SQUSA EIREL!
CNPJ: 21.535.796/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certid&o é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do parégrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/imwww. pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°_1 .751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:41:15 do dia 14/06/2023 . . :
Valida até 18/12/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 8855.3C0A.49B8.CBD1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ANTONIA DE AGUIAR SOUSA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 21.535.796/0001-57

Certidao n®: 53619261/2023

Expedicao: 03/10/2023. as 14:11:59

Validade: 31/03/2024 - 180 (cento e oitenta) dias. contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que ANTONIA DE AGUIAR SOUSA (MATRIZ E FILIAIS) .
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.535.796/0001-57, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT. de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidao sao ‘de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacao
a todos os seus estabelecimentos. agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunail Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgoes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas. inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios. a honorarios, "a custas. a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissao de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por*
disposicao legal, contiver. forgca executiva. )



CAIXA
Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.535.796/0001-57
Razdo Social:A DE AGUIAR SOUSA EIRELI ME

Endereco: R TABELIAO ILDEFONSO CAVALCANTE 135 CENTRO / CENTRO /
SOBRAL / CE / 62010-015 ;

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacéo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&do -servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:16/11/2023 a 15/12/2023

Certificacdo Nimero: 2023111609042150356458
Informacao obtida em 28/11/2023 10:07:07

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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GOVERNO DO
ESTADO DO CEARA

Procuradoria Geral do Estado

Certiddo Negativa de Débitos Estaduais
202327501983

Emitida para os efeitos da Instrucio Normativa N° 13 de 02/03/2001

IDENTIFICAGAO DO(A) REQUERENTE

Inscricdo Estadual:
#*t*##*********#*******************#*****************#***t**

CNP3J / CPF:

21535796000157

RAZAO SOCIAL:

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas
que venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os
registros do Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Pablica Estadual -
CADINE, verificou-se nada existir em nome ‘do(a) requerente acima
identificado(a) até a presente data e horario, e, para constar, foi emitida esta
certiddo.

VALIDA ATE 23/12/2023




